kerahasiaan Data asli sebelum digunakan sebagai data 
testing; 

h) penggunaan proprietary enkripsi yang belum teruji 
keandalannya harus dihindari; 

i) enkripsi yang disarankan untuk diterapkan dalam 

penyimpanan informasi yang bersifat rahasia yaitu dengan 
panjang key minimal 128 (seratus dua puluh delapan) bit 
dengan alternatif algoritma sebagai berikut: 
(1) Advanced Encryption Standard (AES);  
(2) 3DES; atau 

(3) algoritma lainnya yang menggunakan panjang key 
minimal 128 (seratus dua puluh delapan) bit. 

j) Penerapan enkripsi pada protokol komunikasi berupa 
SSL/HTTPS pada sistem Aplikasi web based dapat 

dibenarkan apabila enkripsi pada penyimpanan informasi 
belum memungkinkan. 

3) Autentikasi  

Autentikasi dilakukan dengan memberikan tanda berupa kode